
 

61083/2020          10. 12. 2020 

 

 

Žádost: 

Dovoluji si Vás požádat o informace, jakým způsobem Ministerstvo pro místní rozvoj vykonávalo svou 

působnost v oblasti řízení výkonu státní správy (§ 92 odst. 2 zák. o krajích) a kontrol krajských úřadů  

a Magistrátu hlavního města Prahy při výkonu přenesené působnosti podle stavebního zákona (§ 92a 

písm. b) zák. o krajích, § 171 odst. 1 stavebního zákona), pokud jde o postupy podle stavebního zákona, 

zejména jak Ministerstvo pro místní rozvoj efektivně uplatňovalo své nástroje při zajištění řádného 

systému kontrol na krajských úřadech za účelem řešení nečinnosti a průtahů v řízeních vedenými 

stavebními úřady v daném kraji (zejména § 87, § 94y odst. 1, § 112 odst. 3 stavebního zákona). 

Kolik takových kontrol provedlo Ministerstvo pro místní rozvoj v letech 2014 až 2020 a ve kterých krajích 

a s jakým výsledkem? Kolik bylo případně následných kontrol a ve kterých krajích a s jakým výsledkem, 

provedených v letech 2014 až 2020. 

 

 

Odpověď: 

K dotazu, jakým způsobem Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) vykonávalo svou působnost 

v oblasti řízení výkonu státní správy, sděluji, že MMR vydalo vyhlášky k provedení stavebního zákona, 

včetně jejich následných novelizací. Co se týče způsobu, jakým MMR vykonávalo svou působnost 

v oblasti kontrol krajských úřadů (dále jen „KÚ“) a Magistrátu hl. m. Prahy při výkonu přenesené 

působnosti podle stavebního zákona, zejména jak MMR efektivně uplatňovalo své nástroje při zajištění 

řádného systému kontrol na KÚ za účelem řešení nečinnosti a průtahů v řízeních vedenými stavebními 

úřady v daném kraji (zejména dle § 87, § 94y odst. 1, § 112 odst. 3 stavebního zákona), uvádíme,  

že MMR provedlo kontroly podle Plánu kontrol výkonu přenesené působnosti krajů a hl. m. Prahy 

vypracovaného Ministerstvem vnitra na základě usnesení vlády České republiky č. 689 ze dne 

11. 9. 2013, o Plánování, vyhodnocování a koordinaci kontrol výkonu přenesené a působnosti územních 

samosprávných celků prováděných ústředními správními úřady, KÚ, Magistrátem hlavního města Prahy 

a magistráty územně členěných statutárních měst, přičemž se zaměřovalo především na prověrku 

správních řízení vedených na daném úseku a dalších úkonů na základě zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, dále na poskytování metodické a odborné pomoci obcím, resp. 

orgánům obcí, a na kontrolní činnost vůči nim.  

Dále jsou na základě usnesení vlády č. 774/2011  zpracovávány Analýzy na úseku územního plánování 

a stavebního řádu, která je založena na sledování výkonu činnosti příslušných úřadů, které je prováděno 

na základě pravidelného dotazníkového šetření a vyhodnocování získaných údajů KÚ (data i jednotlivé 

analýzy jsou veřejně dostupné na adrese  http://www.uur.cz/default.asp?ID=4316).  

K dotazu, kolik takových kontrol MMR provedlo v letech 2014 až 2020, uvádíme přehled, ve kterých 

krajích a s jakým výsledkem, byly provedeny (bez nutnosti následných kontrol):  

V roce 2014 byly provedeny 4 kontroly (KÚ Ústeckého kraje, Olomouckého kraje, Středočeského kraje 

Královéhradeckého kraje), v roce 2015 bylo provedeno 5 kontrol (KÚ Jihočeského kraje, Karlovarského 

kraje, Plzeňského kraje, Moravskoslezského kraje a Libereckého kraje), v roce 2016 bylo provedeno  

http://www.uur.cz/default.asp?ID=4316)


5 kontrol (KÚ Pardubického kraje, Zlínského kraje, Jihomoravského kraje, Magistrátu hl. m. Prahy  

a Kraje Vysočina), v roce 2017 byly provedeny 4 kontroly (KÚ Ústeckého kraje, Olomouckého kraje, 

Středočeského kraje a Královéhradeckého kraje), v roce 2018 bylo provedeno 5 kontrol (KÚ 

Jihočeského kraje, Karlovarského kraje, Plzeňského kraje, Moravskoslezského kraje a Libereckého 

kraje), v roce 2019 bylo provedeno 5 kontrol (KÚ Pardubického kraje, Zlínského kraje, Jihomoravského 

kraje, Magistrátu hl. m. Prahy a Kraje Vysočina) a v roce 2020 byly provedeny 2 kontroly (KÚ 

Olomouckého kraje a Středočeského kraje) a 2 kontroly (KÚ Ústeckého kraje a Královéhradeckého 

kraje) byly z důvodu koronavirové pandemie odloženy do doby, která kontrolu umožní provést.  

Ve většině případů byly při kontrolách zjištěny drobné nedostatky, které nebyly systémového charakteru, 

resp. souvisely se specifickými okolnostmi konkrétního případu, a nevyžadovaly tedy obecné systémové 

řešení. Pouze v případě Magistrátu hl. m. Prahy byl zjištěn při kontrole v roce 2016 zásadní nedostatek 

spočívající v překračování zákonných lhůt pro vydání rozhodnutí, a proto mu bylo uloženo zjednat 

nápravu.  

Dále MMR přistoupilo k uložení opatření k prevenci zjištěných nedostatků týkajících se zejména 

povinných náležitostí správních rozhodnutí v případě kontroly KÚ Libereckého kraje v roce 2018, KÚ 

Kraje Vysočina v roce 2019 a KÚ Středočeského kraje v roce 2020.  

 


